
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 198         del  13/08/2014 

O G G E T T O 
 
 
Riqualificazione Parco di Mezzogiorno con percorsi ludico sportivi. Approvazione 
studio di fattibilità. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno tredici del mese di agosto nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Assente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerata la  volontà dell’Amministrazione di rendere funzionale e fruibile alla 
cittadinanza il Parco Pubblico “ Baden Powell” situato nella zona Mezzogiorno, bene 
comune strategico della Città di Molfetta,  ad oggi non agibile e fruibile in quanto in 
stato di evidente degrado e abbandono;  
Dato atto che: 

- su indicazioni  dell’Assessorato ai Lavori pubblici l’U.O. Progettazione e D.LL. 
del  settore LL.PP. ha proceduto ad effettuare indagini, accertamenti tecnici e 
valutazioni che hanno evidenziato le criticità sullo stato dei luoghi; 

- sulla base delle risultanze delle predette indagini tecniche, è emersa la necessità 
di eseguire un organico programma di interventi da inserire  nell’Elenco annuale 
dell’anno 2014 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016, 
scheda 2 (Articolazione della copertura finanziaria ) Tipologia 0,  da approvarsi 
unitamente al Bilancio di Previsione 2014; 

Visto, in tal senso lo studio di fattibilità relativo  agli interventi di riqualificazione del 
parco di mezzogiorno con percorsi ludico sportivi, dell’ importo complessivo di € 
1.000.000,00 redatto. , con relativi elaborati tecnici e grafici, allegati al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale, in data Luglio 2014 ai sensi della vigente normativa; 
 
Visto il quadro economico per complessivi € 1.000.000,00; 
 

• Visto l’art. 48 del D.L.vo n.267/2000; 

• Visti gli artt. 10 e 128 del D.L.vo n.163/2006 ss.mm.ii. e 11, 12, 13, e 14 del 
Regolamento di attuazione; 

• Visto il D.P.R. n.207/2010; 

• Visto il D.M. 11 novembre 2011; 
Visto il  parere favorevole espresso dal Dirigente  del Settore LL.PP. e dal Dirigente del 
Settore Programmazione Economico-Finanziario e Fiscalità, si sensi del comma 1° 
dell’art. 49 del D.L.vo n.267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo studio di fattibilità e relativo quadro economico, redatto dalla 
U.O. Progettazione e D.LL. del Settore LL.PP,  dei “ Lavori di riqualificazione 
del parco di mezzogiorno con percorsi ludico sportivi” dell’importo 
complessivo di € 1.000.000,00 e costituito dai seguenti elaborati, allegati quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
- Relazione Tecnica; 
- Quadro Economico; 
- Tav. 1 - Planimetria generale Stato dei luoghi; 
- Tav. 2 – Planimetria generale ipotesi di progetto; 
- Tav. 3 – Planimetria generale ripartizione aree funzionali.  
 

2. Di inserire il suddetto intervento nell’Elenco annuale 2014 -  Programma dei 
Lavori Pubblici per il triennio 2014-2016, da approvarsi unitamente al Bilancio 
di Previsione 2014 ai sensi dell’art. 128, comma 9, del D.L.vo n.163/2006. 



 
3. Dare atto che l’intervento di che trattasi sarà finanziato con successivo e separato 

atto a valere sui fondi di cui alla legge 203/2008/ ( legge finanziaria 2009) 
avendo valutato che trattasi di opera di carattere “sociale e sportivo” per le 
quali la legge n.174/2002  integrata con D.L. n.203 del 30.09.2005 – convertito in 

L.248/2005 – che all’art.11 – quaterdecies co.° 20  così recita: “per la prosecuzione degli 

interventi previsti all’art.2 della Legge 30 luglio 2002  n.174, nonché per la realizzazione di 

opere di natura sociale, culturale e sportiva, è autorizzato un contributo quindicennale di 1 milione 

di euro a decorrere dall’anno 2006”, così come modificato dall’art.39 – septiesdecies, 

co.° 2, della Legge 23.02.2006 n. 51, di conversione con modificazioni del D.L. 

30.12.2005 n.273. 
 

4. Dare atto altresì, che l’opera di che trattasi deve considerarsi ascrivibile sia alla 
categoria di “opera di natura sociale che alla categoria di opera di natura 
sportiva” e quindi finanziabile con le leggi sopra citate alla luce del parere “pro 
veritate” reso dal prof. Vincenzo Cerulli Irelli  in data 30.04.2014 e dei 
chiarimenti integrativi resi con atto in data 26.07.2014.   

 
5. Dare atto che Responsabile del procedimento è l’Arch. Lazzaro Pappagallo, 

Dirigente del Settore LL.PP.. 
 

6. Trasmettere il presente provvedimento, al Sindaco, al Segretario Generale, al 
Dirigente del Settore LL.PP., al Dirigente Settore Programmazione Economico 
Finanziaria e Fiscalità, al Responsabile del procedimento, alla U.O.C. Appalti e 
Contratti ognuno per gli adempimenti di propria competenza. 

 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000  
 In ordine alla regolarità tecnica  
                  FAVOREVOLE  
         Il Dirigente Settore LL.PP.  
        (Arch. Lazzaro Pappagallo )  
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
  FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore Programmazione 
 Economico-Finanziaria e Fiscalità   
     (Dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/08/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Dirigente Settore Programmazione 
Economico-Finanziaria e Fiscalità   


